L’indicazione più clamorosa del fatto che la distruzione non fos-
se in alcun modo prevista è rappresentata dalla scelta presa dai frati 
nel 1557 di completare l’edificazione del refettorio. Nel novembre 
di quell’anno infatti la comunità fu chiamata a decidere se dividere 
a metà l’ampio locale fino a quel momento realizzato, in modo 
da ricavare nuovi spazi, o se completarlo secondo l’originario e 
ambizioso progetto, pur essendosi ridimensionate le esigenze del 
convento, per non rinunciare all’armonia delle proporzioni:

2° tractatus est de refectorio perficiendo quod precedentibus 
temporibus inceptum quidem sed imperfectum relictum 
fuerat, et quoniam nonnullis vastius maiusque videbatur esse, 
quam presentis conventus opportunitas expeteret, querebatur 
si intermedius quidam paries erigendus foret, qui alteri parieti 
continuus adhereret a dormitorio in ipsum refectorium protenso 
atque finito, ut totam videlicet illam postremam partem 
interciperet, que esset ad claustrum deducendum necessaria, 
super quod post modum claustrum, destinabantur camere 
nonnulle fabricari, ita nos et primi nostri patres videbantur 
instituisse agere, sed omnibus qui tunc aderant patribus visa est 
hec res. Primo quidem nimis sumptus, et imparis ad presentes 
conventus facultates, exinde et nimium refectorium attenuare, 
in incongruamque parvitatem cogere, presertim quod nullam 

ricavare elemosine per il sostentamento dei religiosi (BCBg, Manoscritti, Specola doc. 
1253/3-2, f. 23); anche la città offrì un’elemosina di cento lire nei giorni 12 e 15 apri-
le 1549 (BCBg, Archivio storico comunale, Antico regime, Registro delle azioni, vol. 
XXIII, ff. 170r, 171r), destinata ai quattrocento frati convenuti (Camozzi, Le istituzioni 
monastiche…, cit., I, p. 128).
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postmodum longitudinis cum latitudine proportionem erat 
habiturum sed nec conventus forma antiquitus dessignata 
videbatur impediri, si ita vastum ut nunc se habet construeretur, 
quoniam poterat alia ratione tum claustri tum aliorum 
locorum rectus ordo componi, itaque statuerunt omnes debere 
huiuscemodi murum intermedium praetermitti, oportere autem 
reffectorium in ea amplitudine construere quam nunc obtinet, 
contignationis vero seu ut vocant suffite modum et formam, 
architectorum iudicio remiserunt, id putantes rectius et utilius, 
quod ipsi tale esse pronunciaverint148.

Come rivela la citata delibera consiliare, si optò per la prose-
cuzione dei lavori, segno tangibile che nessuno poteva prevedere 
la completa distruzione, di lì a quattro anni, dell’intero complesso 
conventuale.